

JAN ZABŁOCKI

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

‘INVESTIGATOR UTRIUSQUE IURIS’. ŚWIĘTEJ PAMIĘCI WIESŁAWA MOSSAKOWSKIEGO 1949-2021

W sobotę 15 maja 2021 r. zmarł Wiesław Mossakowski, prof. UMK, wieloletni pracownik badawczo-dydaktyczny Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, znakomity badacz prawa rzymskiego i kanonicznego, a przede wszystkim wspaniały człowiek. Zawsze uczynny, cichy, skromny, używający nieco barokowego języka, roztaczał wokół siebie niezwykłą aurę pogody i spokoju tak istotną w dyskusjach naukowych.

Wiesław Mossakowski urodził się w 1949 r. Studia prawnicze ukończył w 1974 r. na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, pisząc pracę magisterską o genezie i rozwoju rzymskiego procesu cywilnego. Po studiach do 1992 r. pracował w administracji samorządowej szczebla gminnego i wojewódzkiego. W 1983 r. ukończył aplikację radcowską i został wpisany na listę radców prawnych w Bydgoszczy. W urzędzie wojewódzkim w Bydgoszczy pełnił funkcję głównego rzecznika procesowego i koordynatora Zespołu Radców Prawnych.

W międzyczasie uczestniczył w seminarium doktorskim prowadzonym przez prof. dr. hab. Władysława Bojarskiego, gdzie zainteresował się też recepcją prawa rzymskiego do prawa kanonicznego i samym prawem kanonicznym. Tytuł doktora nauk prawnych uzyskał w 1990 r.

na podstawie rozprawy ‘*Accusator*’ w rzymskich procesach ‘*de repetundis*’ w okresie republiki. W 1991 r. został adiunktem Katedry Prawa Kanonicznego.

Habilitację w zakresie prawa – prawa rzymskiego uzyskał na podstawie pracy *Azyl w późnym Cesarstwie Rzymskim* (*confugium ad statuas, confugium ad ecclesias*).

Zainteresowania badawcze prof. Mossakowskiego oscylowały wokół prawa rzymskiego (prawo procesowe i karne), państwowego prawa wyznaniowego (zagadnienia legislacyjne i stosunki Państwo – Kościół) i prawa kanonicznego (prawo ustrojowe i procesowe).

W 2001 r. został kierownikiem Katedry Prawa Kanonicznego. Stanowisko profesora nadzwyczajnego UMK otrzymał w 2004 r. Był członkiem Towarzystwa Naukowego w Toruniu oraz Komisji Praw Antycznych przy Komitecie Nauk o Kulturze Antycznej PAN. Sprawował opiekę merytoryczną nad Kołem Jurystów „Sapere Aude”.

Na uznanie i wysoką ocenę zasługuje udział profesora Wiesława Mossakowskiego w życiu naukowym środowiska romanistycznego i kanonistycznego. Uczestniczył on w wielu konferencjach krajowych i międzynarodowych, na których wygłosił kilkadziesiąt referatów budzących żywe zainteresowanie.

Z rozwojem naukowym profesora Wiesława Mossakowskiego łączą się również poważne osiągnięcia dydaktyczne. Prowadził on – bardzo dobrze przyjmowane przez studentów – zarówno na studiach stacjonarnych, jak i zaocznych wykłady z zakresu prawa kanonicznego, prawa wyznaniowego i prawa rzymskiego oraz ćwiczenia z prawa rzymskiego.

Został odznaczony Medalem Komisji Edukacji Narodowej.